PAGE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 23/2004

Autoriza oferta de Complementação da Licenciatura Plena em Geografia, dentro do Programa Magister da Secretaria do Estado da Educação e Inovação de Santa Catarina, revogando a Resolução n. 19/2004/CONSU.
O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a solicitação da Coordenação do curso de Geografia,
RESOLVE:

Art. 1º - Considerando a solicitação da Coordenação do curso de Geografia de ajustamento da distribuição da carga horária total do curso as necessidades de ajustamento curricular, revogar na íntegra a Resolução n. 19/2004/CONSU.

Art. 2º - Autorizar a oferta de complementação da Licenciatura Plena em Geografia para professores da rede pública estadual e municipal formados em Estudos Sociais – Licenciatura Plena e Curta e Geografia – Licenciatura Curta.

Art. 3º - O ingresso na Complementação far-se-á por processo seletivo, aberto por Edital específico e para tanto serão destinadas 50 (cinqüenta) vagas totais.

Art. 4º - A oferta da Complementação ocorrerá no campus sede da UNESC, a partir do 1º semestre/2005, com duração mínima de 02 (dois) anos, com aulas às 6ª feiras no período noturno, sábado no período diurno e nos períodos de férias e recessos escolares de forma intensiva.

Art. 5º - Serão validadas 1.200 (hum mil e duzentas) horas/aula dos cursos já realizados pelos interessados, devendo os mesmos cumprirem com aprovação a matriz curricular complementar, com 1.680 (hum mil, seiscentos e oitenta) horas/aula, completando as 2.880 (duas mil, oitocentos e oitenta) horas/aula da matriz curricular n. 02 do curso de Geografia – Licenciatura Plena.

Parágrafo único – O valor crédito será equivalente a 18 (dezoito) horas/aula.

Art. 6º - A matriz curricular da Complementação constituirá anexo da presente Resolução.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor, revogada a Resolução n. 19/2004/CONSU e as demais disposições em contrário.

Criciúma, 20 de dezembro de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 23/2004/CONSU

MATRIZ CURRICULAR – COMPLEMENTAÇÃO EM LICENCIATURA PLENA EM GEOGRAFIA – PROGRAMA MAGISTER

Curso reconhecido por 5 anos: Resolução n. 24/2000/CEE/SC, Decreto Estadual n. 1.303/2000

Matriz Curricular - Complementação: Resolução n. 23/2004/CONSU

Duração: 02 anos

Carga Horária Obrigatória: 1.440 + 240 (ACCC) = 1.680
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	CRÉD.
	H/A

	Introdução a Ciência Geográfica
	04

	04
	72

	Cartografia
	04

	04
	72

	Geologia Ambiental
	04

	04
	72

	Climatologia
	04

	04
	72

	Geomorfologia
	04

	04
	72

	Biogeografia

	04

	04
	72

	Língua Inglesa

	02

	02
	36

	Tecnologia Educacional

	02

	02
	36

	Didática Geral

	02

	02
	36

	Fundamentos e Metodologia da Educação Especial

	02

	02
	36

	Geografia Regional

	04

	04
	72

	Prática de Ensino sob Forma de Estágio Supervisionado do Ensino Fundamental e Médio

04

12

08

24

432

	Geografia da População

	04

	04
	72

	Geografia Industrial

	04

	04
	72

	Geografia Agrária

	04
	04
	72

	Geografia Urbana

	04
	04
	72

	Geografia de Santa Catarina

	04
	04
	72

	SUB-TOTAL
	20
	20
	20
	20
	80
	1.440

	Atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais – AACC, obrigatórias, cumpridas durante o curso, fora da matriz curricular e normalizadas pela Coordenação do curso

240

	TOTAL
	20
	20
	20
	20
	80
	1.680